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røgtet sit Hverv end denne. Jeg kunde 
have ønsket, at han havde lyttet til en 
saaclan Røst frem for at lytte til andre 
Røster, i hvilket resulterede i,: å t  vi fik ned- 
sat en saa ensidig Kommission 홢 som ! den, 
vi. nk. Thi det var slet ikke den Kommis- 
sion, vi havde ventet, og som var Forud-! 
sætningen for  cl en Bevilling, der blev given 
i dette Øjemed paa Finansloven for 1909 
1 0 .  Paa dette Finanslovforslag var der 
opført en Bevilling paa 4,000 Kr. til en 
saadan Kommission. Man forhandlede i 
Finansudvalget om denne Kommissions 
Sammensætning, og Kultusministeriets Ord- 
fører, den nuværende fungerende Formand, 
gjorde Rede for, hvorledes 홢; man var ene- 
des om, at denne Kommission skulde sam- 
mensættes. Den skulde bostaa af 15 Med- 
lemmer med en Amtmand eller en Mand i 

. , , lignende Stilling som Leder. Der skulde' 
være 3 Repræsentanter for forskellige Læ- 
rerforeninger, Danmarks Lærerforening, 
Købstadlærerforéningen, Dansk Skolefor- 
ening, og endvidere skulde Ministeren ud- 
nævne 2 Lærere, en fra By og en fra 
Land, ; det vil sige i alt 5 Lærere, ! ;1/3 af 
Kommissionens M e d l e m  Fremdeles 
skalde i saa - Ministeriets Konsulent i Skole- 
sager have Sæde i Kommissionen, en gejst- 
lig Mand og 6 Repræsentanter for For- 
ældremyndigheden v og de kommunale Myn- 
digheder, ' og hvis man ønskede Skoletilsynet 
i København taget med ind under Kom- 
missionens Overvej elser, skulde der være 
et Medlem for København. Det var i 
alt 15 -홢 v.o. 홢홢 -i; 

Ko mmissionen 홢 blev ikke nedsat under 
den daværende Kultusminister, ( Enévold 
Sørensen. l ian gjorde kun Skridt til at 
faa den nedsat, men inden han fik det 
gjort, gik Ministeriet af, og vi fik det raW 
dikale Minii teiium med Provst Nielsen som 
Kultusminister: Han : udvidede Medlems- 
tallet fra 15 til 23, altsaa 홢 kunde jeg 
vel sige 홢 paa Trods af de Bestemmelser, 
man i den '-f oregaåénd'e Rigsdagssamling 

- havde taget i Finansudvalget ved Forhand- 
ling med Ministeren, og som vare god- 
kendte derved, at Forslaget var fremsat 

I her i Sålen og ikke havde mødt nogen som 
helst Modsigelse; man vedtog denne Be- 
villing, som i Virkeligheden var knyttet til 
dette G rundlag. Jeg skulde ikke 홢 gaa i 
Rette med den radikale Minister, hvis han 
ikke .,',sa,,uitidig saa væsentligt havde foran- 
d re t  Sammensætningen af Kommissionen 
og til Skade for Sagen og sikkert til Skade 
for Lærerne, i1iâaske mere end for alle 
andre,  ̂havde sammensat 'Kommissionen' 
säa ensidig, ";ait der blandt dé 23 Medlem- 

mer, hvoraf det ene, den nuværende højt-' 
ærede Kultusminister, senere udgik, var 
ikke1 mindre end 13 Lærere og i det hele 
taget for Resten et Utal af Embedsmænd.' 
Det ærede M edlem fra Bjerre (Jørgen 
Jensen) har Ret, naar han ironiserer over, 
at man kun havde Plads til; 2;Lægik$nd: 
fra By og 2 fra Land, og de 2 af disse 
sad '' endda paa '' Foranledning af .''Indstil:.; 
linger fra ;,Kø bstadk6mmunalforeningen og 
de samvirkende Sogneraadsforeninger, saa 
der blev i Vi rkelig hed en kun 1 virkelig" 
Lægmahdsrepræsehtant for 'Byerne 'og r  
for. Landdt, nemlig Købmand Anders L a r -  
sen, Holbæk, og Gaardej er Lars Bölling 
fra Vaalsë:" De have selvfølgelig gjort, 
hvad de kunde for at hævde" deres For- 
ældrésynspunkter, derom tvivler j eg' iilr'ke, 
men : de vare for faa;  til at øve nogen 
egentlig Indflydeise. - : :  ̂
i Naar derfor det Forslag, som ligger til 
Grund for det Lovforslag, vi forhandle om 
i disse Dage; blev saa lidet tilfredsstillende, 
er' dét i Virkeligheden denne overordentlig 
ensidige - S am m en s æ tn in g a f  Kommissionen, 
der bærer Skylden derfor. Provst Paludan- 
Müller havde Ret, naar han sagde, at et 
stort Tal af Præster eller en Samling af 
Præster var i Stand til at ødelægge en 
ren kirkelig Sag. Men; en Samling af 
Lærere vil ogsaa være i Stand til og have 
Forudsætninger ' for at ødelægge : én ren 
Skolesag. Det gælder overhovedet paa alle 
Omraader. Vi ere her i Landet i' alt for 
høj Grad tilbøjelige til at forveksle Fag- 
kundskab med Sagkundskab, at sætte Fag- 
kundskab ; i Stedet for Sagkundskab. Fag- 
kundskaben er ifølge sin Natur ,.-,ensidig,. 
det kan ikke være andet. Sagkundskaben 
skulde være alsidig; men det er Fagkund-; 
skaben ikke som Fagkundskab. En hel 
anden Ting er, at den fagkyndige ogsaa 
kan være udmærket sågkyndig. Det finder 
ogsaa Sted, men ikke i Almindelighed. Jeg: 
gad vidst, hvorledes det vilde se ud, der- 
som Præsterne alene skulde ordne vore 
kirkelige Forhold her i Landet. De bleve 
sikkert utaalelige; vi fik tomme Kirker og 
kom til at træde ud af Kirken. Og skulde 
vi lade Lægerne ordne vore sanitære For- 
hold, og hvad dertil hører, vilde det sik- 
kert ikke blive 'til at være her i Landet 
for Forsigtighedsregler mod 'Sygdomme; vi 
kom til at bo i Glashuse allesammen med 
Adgang til Luften gennem steriliseret Vat. 
eller lignende. De vilde finde paa saa me- 
get, a t  der ikke var til 'at være her. ; Paa 
lignende Maade," om ikke i samme Grad, 
er det gaaet med denne Kommissions Ar- 
bejde. Jeg indrømmer, at der er virkelig. 


